招远市2018年国民经济和社会发展计划
一、2017年国民经济和社会发展计划执行情况

2017年，面对错综复杂的国内外形势，在市委的坚强领导和市人大的监督支持下，全市各级、各部门全面贯彻落实党的十九大精神，围绕“全域城市化”总体布局和“一三五七”发展思路，始终坚持稳中求进工作总基调，自觉践行新发展理念，主动适应经济发展新常态，抢抓新旧动能转换新机遇，统筹做好改革发展稳定各项工作，经济社会发展整体呈现出稳健向好，符合预期的态势。 

全年实现生产总值740.1亿元，增长7.2%；公共财政预算收入57.5亿元，增长6.4%；规模以上固定资产投资491.5亿元，增长9.4%；社会消费品零售额210.5亿元，增长10.6%；实际到账外资11.5亿元，增长6.5%；进出口总额159.3亿元，增长6.3%；农村居民人均可支配收入19755元，增长8.2%；城镇居民人均可支配收入42181元，增长8.2%；城镇登记失业率1.25%。
二、2018年经济社会发展面临的形势和主要目标

2018年，是贯彻党的十九大精神的开局之年，是改革开放40周年，是决胜全面建成小康社会、实施“十三五”规划承上启下的关键一年，也是我市全域城市化推进之年。从宏观环境看，世界经济尽管存在一些不确定性，但是经济复苏的态势比较明朗，发达经济体和新兴经济体都呈现复苏态势。国内一些重大战略实施，拓展了经济发展空间和潜力。国内经济消费能够持续较快增长,投资也呈现出缓中趋稳的态势。党的十九大召开，明确了目标、认清了方位、选准了方向、明晰了方略、提出了路径。从微观环境看，中央各项督察短期内对我市经济发展、财政收入造成一定压力，但从长期来看，倒逼落后产能转型升级更利于我市经济健康、高质量发展。同时省、烟台一系列推进新旧动能转换的决策部署也为我市经济发展提供了重大机遇。为此，我们既要振奋精神、攻坚克难，更要抢抓机遇、弯道超车，全力以赴做好各项工作，推动我市经济在实现高质量发展上不断取得新进展。
2018年全市经济社会发展的预期目标为:地区生产总值增长7%以上，公共财政预算收入同口径增长6.5%左右，规模以上固定资产投资增长8.5%左右，实际到账外资和进出口总额保持平稳增长，城镇和农村居民人均可支配收入分别增长7.5%以上、8%左右，社会消费品零售额增长10%左右，城镇登记失业率控制在1.8%以内。万元GDP能耗、二氧化硫排放、COD排放等约束性指标控制在上级下达的目标以内。
三、2018年经济社会发展的主要任务
做好2018年经济社会发展工作，必须深入贯彻落实党的十九大精神，围绕“率先实现全域城市化”的总体目标，坚持稳中求进工作总基调，推动新旧动能平稳接续、协同发力，加快推进改革和体制机制创新，开创经济社会赶超发展新局面。
（一）以新旧动能转换为抓手，推动工业转型发展

切实提高经济发展质量和效益，以绿色发展、持续发展为目标，抓住“中国制造2025”、“互联网＋”等战略机遇，深入实施制造业强市战略和新旧动能转换重大工程。推动全市工业优化结构、转型升级，力争规模以上工业企业主营业务收入增长10%左右。坚持“延链、补链、强链、育链”并举，不断优化五大支柱产业链条。大力扶持骨干企业，做好单项冠军企业、“专精特新”企业培育。树立精品意识，发挥工匠精神，做优名品名牌。深入开展全国“龙口粉丝知名品牌示范区”创建工作，支持玲珑轮胎争创省长质量奖，争创全国知名品牌示范区。高标准推进中德高科技产业园、玲珑国际汽车小镇、高端装备制造特色小镇、中矿智能矿山设备制造等重点园区建设，引进高精尖项目，打造全市工业发展新高地。推动新旧动能转换工作，争取更多重大工程、事项列入省、市新旧动能转换大盘子，尽早研究出台招远市新旧动能转换指导意见，抓紧实施21个新旧动能转换技改项目。加快科技成果转化步伐，畅通“政产学研用”协同创新渠道，年内实施重点技术创新项目52项，新增高新技术企业5家，力争新建北京化工大学招远研究院，玲珑轮胎列入国家级创新百强试点企业。加快推动两化融合,争取培育省两化融合贯标试点企业2户。

（二）以农业供给侧改革为抓手，促进功能农业发展 

实施乡村振兴战略，建立健全现代农业产业、生产、经营、服务“四大体系”，提升现代农业发展质量和水平。推进省粮食生产功能区试点建设，建设高标准农田，完成《高标准农田建设规划总体实施方案》编制工作。打造现代农业示范园、示范基地50处以上，名特优良品种覆盖率达到95%以上。建成小麦、玉米2个高产示范区，新建苹果现代化矮集约栽培基地 4处。新增生态循环农业3万亩，新建生态循环农业基地10处以上，开展“三品一标”认证农产品15个左右。扶持发展农业龙头企业，新培育烟台市级以上龙头企业2家。加快推进土地流转步伐，促进农业适度规模经营。完善市镇村三级农业技术推广体系，做好果业工匠选拔培养工作。加强农村基础设施保障，实施农村饮用水安全三年攻坚计划，抓好农村净水设备升级改造。按照示范型和适用型两类标准，实现农村社区全覆盖。

以融合发展为抓手，着力培育现代服务业 

着力推进现代物流、旅游、商贸流通等服务业，突出发展电子商务、总部经济、环境服务、服务外包等新兴服务业，重点发展健康服务、养老服务等生活性服务业。继续实施服务业载体培育工程，加快推进50个服务业重点项目、20户重点企业、6大服务业园区建设。牢牢抓住黄金文化省级旅游度假区、开发区精品商务区、滨海旅游度假区等六大园区主方向不动摇，全面提升服务业集聚区档次，提升服务业集聚承载能力和吸附力。打好服务业项目建设攻坚战，坚持推进项目不动摇，重点抓好中农批、汽车检测中心等服务业项目建设，力争2018年服务业占比提高1个百分点左右。立足建设区域性财富中心，突出抓好财富大厦等项目建设，新引进一批优质基金。启动旅游景区提升三年行动计划，集中抓好“金泉山海古村落”集群项目，积极推动罗山旅游区创建国家5A级景区。高标准建设特色小镇，整合罗山旅游区优势资源，打造全国知名的黄金特色小镇；加快推进省级粉丝小镇建设，推动皮草小镇创建省级服务业特色小镇。
（四）以优化投资结构为抓手，推进重点项目建设

以“全域城市化推进年”为主题，推动项目建设再提速、快见效。重点抓好智能化矿山装备制造基地、双塔高品质功能性蛋白深加工、脱盐膜环保装备产业化等64个重点建设项目，力争全年项目开复工率100%，投达产率达到50%以上。完善观摩评议办法，增强服务项目意识，继续实行一年四次项目跟踪观摩机制和市级领导包帮重大项目机制。加大政策支持力度，坚持政策扶持向市级以上重点项目倾斜。规范重点项目调度管理，实施“3+1”项目清单机制。强化项目督查考核，实施“节点化”项目调度通报，加大对烟台市级重点项目调度推进力度。加大项目招商引资力度，以国家级开发区为平台，以大企业集团、企业家招商为重点，继续深入开展精准化、常态化招商大走访活动，实行全民招商不动摇，不断加强与央企、国企、知名民企、高校院所等重点投资方的密切联系，富有成效的开展产业招商、专业招商，切实提高招商项目的质量和档次。

（五）以绿色发展为抓手，重拳整治生态环境问题

推进节能降耗工作。树立“绿水青山就是金山银山”的发展理念，做好循环经济、清洁化生产、废弃资源利用、散煤治理等重点工作，淘汰落后产能、设备和工艺。加快循环经济示范市建设，推动双塔集团国家级循环经济标准化试点工作。取缔“散乱污”企业，加紧推进散煤清洁化综合治理，积极推广洁净型煤和环保节能炉具，做好煤电机组整改等相关工作。做好第二次全国污染源普查工作，全面摸清全市污染底数。深入实施大气、水、固废三大污染防治行动，加强生态环境保护。建立健全“河长制”工作机构，开展“清河行动”。全面推进界河流域水环境提升改造工程，做好全市农村饮用水源地保护区划分和水源水质检测工作。稳妥推进罗山省级自然保护区和饮用水水源地保护区优化调整。启动创建国家园林城市和省级森林城市，实施泉山路、初山路、国大路等绿化提升工程。率先推进“智慧环保”建设，建立污染源监控和应急指挥调度中心，开通污染源超标短信报警系统。
以保障民生为抓手，全面发展各项事业 

不断健全完善社保体系，实施全民参保登记计划。抓好机关事业单位补充医疗保险制度实施，落实被征地农民社会保障政策。全面推进智慧金都建设，进一步提高我市智慧城市建设水平和覆盖面。加紧实施重大交通工程，加快推进龙青高速建成通车，环渤海潍烟高铁、大莱龙铁路扩能改造工程开工建设;加快实施“四好农村路”建设。着力推动城乡公交一体化，完善公交场站设施，调整优化运行路线，让城乡居民享有便利的公交服务。持续抓好棚户区改造，全年新建安置房253万平方米。抓好“放管服”改革落实，深入推行“双随机一公开”。加强市场监管，守牢食品、特种设备、药品和医疗器械安全“三个底线”。深化医药卫生体制改革，加快妇幼保健院和乡镇卫生院标准化建设，扩大按病种付费范围，全面落实分级诊疗制度。新建一批农村幸福院、社区老年人日间照料中心，探索开展“康养一体化”试点，争创省级医养结合示范市。推进社会信用体系建设工作，落实公车改革后续工作。高标准建设新二中和文三线以南学校,做好文化区学校整合重组，启动新十六中建设。加强双拥共建、优抚安置、国防动员、民兵预备役、人民防空等工作。做好民族、宗教、妇女儿童、慈善、外事、侨务、对台、仲裁、档案、史志、气象、消防、防震减灾等工作。
附：2018年招远市国民经济和社会发展主要预期目标
2018年招远市国民经济和社会发展主要预期目标
	

	指标名称
	单位
	2017年
	2018年预期

	
	
	实际
	增长±%
	预期
	增长±%

	生产总值（现价）
	亿元
	740.1
	7.2
	792
	7以上

	第一产业
	亿元
	44.3
	5.4
	46
	4

	第二产业
	亿元
	376.4
	6.9
	398
	6

	第三产业
	亿元
	319.4
	7.7
	348
	9

	公共财政预算收入(同口径增长）
	亿元
	57.5
	6.4
	61.2
	6.5左右

	社会消费品零售额
	亿元
	210.5
	10.6
	231.6
	10左右

	规模以上固定资产投资
	亿元
	491.5
	9.4
	533.3
	8.5左右

	实际到账外资
	亿元
	11.5
	6.5
	平稳增长

	进出口总额
	亿元
	159.3
	6.3
	平稳增长

	农村居民人均可支配收入
	元
	19755
	8.2
	21330
	8左右

	城镇居民人均可支配收入
	元
	42181
	8.2
	45340
	7.5以上

	城镇登记失业率
	%
	1.25
	1.8
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